A propos des droits des fidèles, rappelons que, lorsqu'il s'est agi de donner un successeur à Judas (*et episcopatum ejus accipiat alter*), les fidèles de Jérusalem ont été consultés; ce sont eux qui ont choisi (*statuerunt*) Joseph Barsabas et Matthias; ce sont eux qui ont prié (*et orantes dixerunt*), et qui ont tiré au sort, lequel sort est tombé sur Matthias (*et dederunt sortes eis, et cecidit sors super Matthiam, et annumeratus est cum undecim apostolis*), Act. I, 23-26. — Le concours des fidèles n'a pas été moins actif dans l'établissement des diacres que dans l'établissement de l'apôtre Matthias. Voir les six premiers versets du chapitre VI des *Actes*. — Et ce que les fidèles firent à Jérusalem, ils le firent à Antioche pour l'élection de Jude Barsabas et de Silas (XV, 22-29).<sup>1)</sup>

Donc, il est impossible de supprimer les droits des fidèles et des prêtres, et de se borner à l'action des évêques, encore moins de faire consister la régularité d'une ordination dans la seule approbation d'un évêque (métropolitain ou patriarche).

---

<sup>1)</sup> Sur la *hiérarchie* et les *laïques* dans l'Eglise, voir les textes de Khomiakoff que nous avons publiés dans la *Revue*, 1896, n° 13, p. 50-53. Voir aussi ce qu'il a dit des *rites*, p. 65.

2° *Le principe de la distinction du divin et de l'humain.*  
C'est un principe élémentaire qu'il faut distinguer, dans les choses du christianisme et de l'Eglise chrétienne, ce qui est divin et ce qui n'est qu'humain. Nous appelons divin ce qui a été enseigné, ordonné et établi par J.-C. même, à savoir ses enseignements ou dogmes, ses préceptes et ses moyens de salut. Ce que les apôtres ont transmis comme venant de J.-C., ce que l'Eglise universelle a répété comme tel dans les canons dogmatiques de ses Conciles œcuméniques, cela, dis-je, vient évidemment de J.-C. et doit être tenu comme étant de droit divin; tandis que ce qui a été établi, comme discipline, par les hommes, n'est et ne peut être manifestement que de droit humain et ecclésiastique. La différence est capitale. Voyons donc, dans la question qui nous occupe, ce que J.-C. a établi, et ce qu'il n'a pas établi.

J.-C. a établi des apôtres et des disciples. Les mots « évêques, prêtres, diacres » ne viennent pas de lui, mais des apôtres. St. Pierre a employé les mots « épiscopat » et « évêque ». St. Paul a dit aux anciens de l'Eglise d'Ephèse (*majores natu Ecclesie*; Actes, XX, 17 et 28) que « le St-Esprit les a établis évêques pour paître l'Eglise de Dieu ». Dans ce dernier texte, l'origine divine de l'épiscopat est expressément affirmée; et quel est le chrétien qui peut à bon droit accuser St. Paul de s'être trompé? Quant aux mots « métropolitain, primat, exarque, patriarche », ils ne viennent ni du Christ, ni des apôtres; ce sont des titres d'origine purement ecclésiastique ou humaine.

Quant à la forme de l'ordination, il est impossible de prouver qu'elle a été établie par J.-C. même. Tout ce que nous voyons dans les écrits des apôtres, c'est que le pouvoir apostolique ou épiscopal, et le pouvoir presbytéral ou sacerdotal, ainsi que l'office du diaconat, ont été transmis et communiqués par l'imposition des mains. St. Paul a imposé les mains à Timothée (*II Tim.* I, 6), et il lui a recommandé d'imposer les mains à d'autres. Comme nous l'avons vu précédemment, c'est par l'imposition des mains qu'ont été consacrés Matthias, Jude et Silas, les sept diacres, etc. Et ce rite sacramentel était accompagné de la prière. Il n'est pas question, dans les Ecritures, des autres cérémonies qui ont été plus tard ajoutées à ce rite pour le rendre plus touchant.

Il est clair, d'autre part, que la grâce et le pouvoir qui étaient transmis par la prière et l'imposition des mains, étaient communiqués par le St-Esprit (*Spiritus sanctus posuit vos episcopos*), ou par le Christ lui-même, le pontife de la nouvelle alliance, le médiateur entre Dieu et les hommes, le pasteur et l'évêque des âmes (*pastorem et episcopum animarum vestrarum*, I Petr. II, 25). Il faut donc distinguer le rite ou les rites extérieurs qui sont accomplis par le ministre-homme, et la grâce divine, l'autorité divine, qui sont communiquées, comme dons divins et forces divines, par Jésus-Christ en tant que Dieu et Sauveur, qui vit toujours et qui vivra éternellement dans son Eglise, et qui, toujours vivant et toujours médiateur, n'est remplacé par aucun ministre du rite extérieur, quel que soit ce ministre. C'est ce dernier qui pose le signe de la grâce, mais c'est le Christ-Dieu qui donne la grâce même (*rem sacramenti*). Ce point aussi est capital, et l'on ne saurait assez l'affirmer, en ces temps où le ministre du rite efface et absorbe, aux yeux d'un trop grand nombre de fidèles qui ne voient que l'extérieur, le Christ même, le pontife invisible mais réel, l'auteur de la vie (*auctorem vitæ*, dit St. Pierre, *Act. III, 15*), l'auteur de la foi et l'auteur du salut (*auctorem fidei, auctorem salutis*, dit l'Épître aux Hébreux, II, 10; XII, 2).

Oui, c'est le Christ qui est le sanctificateur. C'est de lui qu'il a été dit (*Psaume CIX, 4*): Tu es sacerdos *in æternum secundum ordinem Melchisedech* (*Hebr., V, 10*). C'est de lui qu'il a été dit: Habentes ergo pontificem magnum qui penetravit cœlos, Jesum filium Dei (*Hebr., IV, 14*). Toute l'épître aux Hébreux est la glorification de Jésus-Christ même comme pontife de la nouvelle alliance. Et c'est bien dans ce sens que St. Paul a dit, dans sa I<sup>re</sup> épître aux Corinthiens (V, 4-6), que, si les grâces sont diverses, les ministères divers, les opérations diverses, cependant l'Esprit est le même, le Seigneur est le même, le Dieu est le même, qui opère tout en tous (*qui operatur omnia in omnibus*). Et St. Paul insiste. Après avoir énuméré tous les charismes, toutes les charges, toutes les fonctions que les ministres remplissent dans l'Eglise du Christ, il ajoute (XII, 11): *Hæc autem omnia operatur unus atque idem Spiritus*, dividens singulis prout vult.

Ainsi donc c'est Jésus-Christ lui-même qui sanctifie et qui confère la grâce dans les sacrements; c'est donc lui qui bap-

tise, qui confirme, qui absout, qui consacre, qui unit, qui ordonne et qui bénit. St. Cyprien, louant l'épiscopat de Corneille, dit que Corneille a reçu cet épiscopat « de la main de Dieu qui fait les prêtres <sup>1)</sup> ». St. François de Sales enseigne expressément que ce n'est pas St. Pierre, mais Jésus-Christ « qui est fondement et fondateur, fondement de notre foi, de notre espérance, de notre charité, *fondement de la valeur des sacrements* ». Ce même Saint ajoute que Jésus seul est le bon Pasteur et même « qu'il est *le seul pasteur* ». Expliquant le psaume 132: *Ecce quam bonum, etc.*, il dit: « *Notre Seigneur et Maître est ce grand Prêtre éternel, sur lequel a été répandu cet onguent précieux et incomparablement odoriférant de la dilection de Dieu et du prochain; et nous autres, qui sommes ses cheveux ou comme autant de poils de sa barbe, devons participer à cet onguent sacré. Ou bien nous pouvons considérer les apôtres comme étant la barbe de N. Seigneur, qui est notre chef <sup>2)</sup>.* » Remarquons non pas cette barbe ni ces cheveux, mais cette doctrine; il nous sera facile de savoir ensuite d'où vient la validité ou la valeur des sacrements et par conséquent de l'ordination.

Cette doctrine est aussi celle de Bossuet. Dans sa sixième *Élévation*, il glorifie ainsi Jésus-Christ, seul Pontife: « Vous êtes seul, vous laissez pourtant après vous des prêtres, mais qui ne sont que vos vicaires, sans pouvoir offrir d'autres victimes que celle que vous avez une fois offerte à la croix *et que vous offrez éternellement à la droite de votre Père.* » Dans la septième *Élévation*, il ajoute: « *C'est lui* qui offre encore son propre corps et son propre sang dans le sacrifice de tous les jours. » Donc ce qui est divin dans les sacrements vient de J.-C. même et de J.-C. seul, et par conséquent le ministre du rite extérieur n'opère que le signe sacramentel ou la fonction extérieure.

Tel est aussi le sens des passages suivants du Rituel ancien-catholique <sup>3)</sup>: — « *Der Herr aber, der diese seine Diener zur beständigen Nachfolge berufen, begleite unsere Handlung mit seinem Segen* (S. 46) . . . . Lasst uns demnach, Gott in Demut anflehen, dass Er uns sein Erbarmen zuwenden und euch jeg-

---

<sup>1)</sup> Epître 52, à Antonien, évêque de Numidie.

<sup>2)</sup> Sermon pour le III<sup>e</sup> dimanche de carême; T. IV, p. 303, édit. Vivès, 1862.